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1	  .	  IDEA	  EKSPOZYCJI	  

Ekspozycja	  prezentuje	  postać	  Profesora	  Krzysztofa	  Pendereckiego	  -‐	  Artysty,	  który	  osiągnął	  mistrzostwo	  i	  wywarł	  
istotny	  wpływ	  na	  muzykę	  XX	   i	   XXI	  wieku.	   Skierowana	   jest	   do	   każdego	  odbiorcy	   niezależnie	   od	  poziomu	   jego	  
dotychczasowej	  wiedzy	  o	  Kompozytorze.	  Jej	  celem	  jest	  ukazanie	  	  wybitnego	  Polaka	  w	  perspektywie	  jego	  życia,	  
twórczości	  oraz	  jego	  wpływu	  zarówno	  na	  polską	  jak	  i	  światową	  kulturę.	  Ekspozycja	  wkomponowana	  zostanie	  w	  
istniejące	  przestrzenie	  Europejskiego	  Centrum	  Muzyki	  Krzysztofa	  Pendereckiego	  –	  miejsca,	  którego	  powstanie	  
stanowi	  jedno	  z	  największych	  dzieł	  Profesora.	  

Jednocześnie,	   stanowić	   ona	   będzie	   uzupełnienie	   kulturalnej	   oferty	   CENTRUM,	   dając	   publiczności	   koncertów	  
możliwość	  poszerzenia	  swojej	  wizyty	  o	  dodatkowe	  wrażenia.	  

2.	  ROLA	  EKSPOZYCJI	  

Rolą	  ekspozycji	   jest	  ukazanie	  wybitnego	  polskiego	  Kompozytora	  w	   sposób	  umożliwiający	   zdobycie	  wiedzy	  na	  
temat	   jego	   życia	   i	   twórczości	   oraz	   pomagający	   zrozumieć	   jego	   inspiracje.	   Ponadto,	   poprzez	   prezentację	  
Profesora	  w	  świetle	  niezliczonych	  nagród,	  odznaczeń	   i	   tytułów	  przyznanych	  mu	  na	  całym	  świecie,	  ekspozycja	  
podkreślać	  ma	  jego	  autorytet	  i	  wpływ	  na	  współczesną	  kulturę.	  	  	  	  
Jest	  to	  również	  podkreślenie	  jego	  stałej,	  symbolicznej	  obecności	  w	  miejscu,	  które	  powstało	  z	  jego	  inicjatywy	  –	  
Europejskim	  Centrum	  Muzyki,	  którego	  misją	  jest	  otwieranie	  muzycznym	  talentom	  okna	  na	  świat.	  	  
Cele	  ekspozycji:	  	  
-‐	  edukacja	  na	   temat	  wybitnego	  Polaka	   i	   jego	  wkładu	  we	  współczesną	  kulturę;	  ukazanie	   twórczości	  Krzysztofa	  
Pendereckiego	  jako	  części	  kulturalnego	  dziedzictwa	  Polski,	  Europy	  i	  świata.	  
-‐	  popularyzacja	  muzyki	  współczesnej	  poprzez	  pomoc	  w	  zrozumieniu	  jej	  inspiracji	  i	  warstwy	  emocjonalnej;	  
-‐	  ukazanie	  pełnej	  ważnych	  wydarzeń	  i	  dramatycznych	  przemian	  historii	  Polski	  przez	  pryzmat	  wielkiego	  Artysty	  i	  
patrioty;	  
-‐	  ochrona,	  zachowanie	  i	  wyeksponowanie	  dorobku	  Krzysztofa	  Pendereckiego;	  
-‐	  przybliżenie	  Gościom	  Europejskiego	  Centrum	  Muzyki	  Krzysztofa	  Pendereckiego	  osoby	  jego	  Patrona;	  
-‐	   poszerzenie	   oferty	   kulturalnej	   instytucji	   Europejskiego	   Centrum	  Muzyki	   Krzysztofa	   Pendereckiego,	   a	   także	  
Regionu	  i	  Kraju;	  
-‐	   inspirowanie	   artystów	   do	   doskonalenia	   swych	   talentów	   i	   dążenia	   do	   realizacji	   swoich	   artystycznych	  
pomysłów;	  
	  
3.	  PRZESTRZEŃ	  
	  
Ekspozycja	   zlokalizowana	   będzie	   we	   wnętrzach	   Europejskiego	   Centrum	   Muzyki	   Krzysztofa	   Pendereckiego	   w	  
Lusławicach;	   powinna	   zatem	   współgrać	   z	   funkcjami	   tego	   obiektu	   i	   nie	   ograniczać	   ich.	   Wręcz	   przeciwnie	   -‐	  
działalność	  koncertowa	  i	  edukacyjna	  CENTRUM	  powinny	  zostać	  wzbogacone	  poprzez	  treść	  i	  przekaz	  ekspozycji.	  
Będzie	   ona	   znajdować	   się	   w	   częściach	   budynku	   pełniących	   różne	   cele,	   od	   których	   zależeć	   powinien	   rodzaj	  
prezentacji	   oraz	   zaproponowane	   rozwiązania	   funkcjonalne,	   techniczne,	   estetyczne	   i	   architektoniczne.	  
Przestrzeń,	   w	   której	   powstać	   ma	   ekspozycja,	   podzielić	   można	   na	   kilka	   kategorii,	   którym	   odpowiada	  
intensywność	  i	  charakter	  przedstawianej	  treści:	  
	  
A)	  GABINET	  PROFESORA	  
Przestrzeń	   Gabinetu	   Profesora	   ma	   ukazywać	   miejsce	   pracy	   Mistrza.	   Dowody	   osiągnięć	   Krzysztofa	  
Pendereckiego	   zyskują	   charakter	   bardziej	   osobisty	   będąc	   wtopione	   w	   tkankę	   jego	   prywatnego	   gabinetu.	  
Świadczą	   równocześnie	   o	   mistrzostwie	   Kompozytora,	   którego	   obecność	   wyczuwalna	   jest	   w	   pomieszczeniu	  
(biurko,	  przy	  którym	  pracuje,	  otwarty	  fortepian,	  szkice	  na	  papierze	  nutowym).	  
Jest	  to	  przestrzeń	  oferująca	  najbardziej	  autentyczny	  kontakt	  z	  Kompozytorem.	  Mieszczące	  się	  w	  niej	  rekwizyty,	  
dokumenty,	  nagrody	  i	  statuetki,	  stanowią	  tło	  jego	  dalszej	  pracy.	  
SUGEROWANA	   JEST	   ARANŻACJA	  WNĘTRZA,	   OBEJMUJĄCA	   JEGO	   UMEBLOWANIE,	   DEKORACJĘ	   I	   OŚWIETLENIE	  
ORAZ	  UWZGLĘDNIAJĄCA	  JEGO	  PODWÓJNĄ	  FUNKCJĘ	  –	  PRZESTRZENI	  EKSPOZYCYJNEJ	  I	  MIEJSCA	  PRACY.	  
	  
B)	  GALERIA	  



Tutaj	  	  zlokalizowana	  będzie	  największa	  część	  treści	  ekspozycji.	  Zastosowane	  rozwiązania	  i	  technologie	  mają	  na	  
celu	   	  możliwie	  najbardziej	   atrakcyjną	  prezentację	   contentu;	   jednocześnie	   stanowić	  mają	   częściową	  aranżację	  
wnętrza	  Galerii.	   Jest	   to	  miejsce	  ukazujące	   twórczość	  Krzysztofa	  Pendereckiego.	   	   Zwiedzający	  nie	   tylko	  będzie	  
miał	   możliwość	   zapoznania	   się	   ze	   skomponowanymi	   dziełami	   (nagrania,	   historyczne	   wykonania,	   plakaty,	  
rękopisy);	  ta	  część	  ekspozycji	  ukaże	  również	  natchnienia	  i	  źródła	  tej	  twórczości,	  jej	  historię,	  a	  także	  jej	  wpływ	  na	  
środowisko	  artystyczne	  oraz	  muzykę	  XX	  i	  XXI	  wieku.	  
W	   tej	   przestrzeni	   Zwiedzający	  wkracza	  w	   świat	  muzyki	   Krzysztofa	   Pendereckiego.	   Charakterystyka	   ekspozycji	  
dla	   tego	   miejsca	   obejmuje	   zastosowanie	   innowacyjnych	   rozwiązań	   i	   zaawansowanych	   technologii	  
(uwzględniających	  możliwość	  zasilania	  ze	  źródeł	  fotowoltaicznych)	  oraz	  dużą	  kondensację	  treści.	  Prezentowane	  
treści	   powinny	   otaczać	   Zwiedzającego	   i	   oddziaływać	   na	   jego	   zmysły;	   cała	   przestrzeń,	   zarówno	   w	   sferze	  
wizualnej	  jak	  i	  architektonicznej	  służyć	  ma	  wzmocnieniu	  wrażeń	  i	  przekazywaniu	  informacji.	  	  
WSKAZANA	   JEST	  ADAPTACJA	  POMIESZCZENIA.	   ISTOTNA	   JEST	  OPTYMALIZACJA	  PRZESTRZENI	  POD	  WZGLĘDEM	  
ILOŚCI	   I	   ATRAKCYJNOŚCI	   PREZENTACJI	   CONTENTU.	   KONIECZNE	   JEST	   ZACHOWANIE	   ZAPROJEKTOWANYCH	  
CIĄGÓW	   KOMUNIKACYJNYCH.	   DOPUSZCZALNE	   JEST	   TWORZENIE	   PRZESTRZENI	   ZAMKNIĘTYCH	   W	   RAMACH	  
GALERII.	  
	  
C)	  FOYER	  
W	  przestrzeni	   tej	  występuje	  naturalny	  podział	   na	  3	  obszary:	   podwyższenie	  przy	  Gabinecie	  Profesora	  wraz	   ze	  
schodami,	   centralną	   część	   wejściową	   obejmującą	   szatnie,	   schody	   na	   balkon	   oraz	   hall,	   a	   także	   foyer.	   We	  
wschodniej	   części	   foyer	   znajduje	   się	   galeria	   rzeźby	   prof.	   Adama	   Myjaka	   (obejmująca	   częściowo	   także	  
przylegające	  atrium).	  
Charakterystyka	  ekspozycji	  w	  tej	  przestrzeni	  zakłada	  niewielką	  ingerencję	  w	  kształt	  pomieszczeń	  oraz	  spójność	  z	  
otaczającą	   architekturą.	   Polega	   na	   zbudowaniu	   nienarzucającej	   się	   narracji	   na	   temat	   osoby	   Krzysztofa	  
Pendereckiego	   i	   jego	   życia.	   Zwiedzający,	   przechadzając	   się,	   będzie	   napotykał	   stanowiska	   do	   przeglądania	  
fotografii,	   wysłuchania	   fragmentu	   muzyki	   lub	   rozmowy,	   pozna	   Profesora	   jako	   obywatela	   świata	   i	   patriotę,	  
awangardzistę	  i	  ikonę	  kultury	  XX	  wieku.	  	  
OCZEKIWANE	   JEST	   ZACHOWANIE	   PRZESTRZENNOŚCI	   POMIESZCZEŃ	   I	   ICH	   FUNKCJI	   UŻYTKOWEJ	   (FOYER),	  
JEDNOCZEŚNIE	   PROPONUJĄC	   ŚRODKI,	   KTÓRE	   UMOŻLIWIĄ	   PREZENTACJĘ	   TREŚCI	   (GŁÓWNIE	  
MULTIMEDIALNYCH)	  
	  
PRZESTRZEŃ	  DODATKOWA	  (OPCJONALNIE)	  
D)	  ARCHITEKTURA	  BUDYNKU	  
Ekspozycja	  znajdować	  się	  będzie	  w	  trzech	  pomieszczeniach,	  jednak	  jej	  obecność	  powinna	  wtopić	  się	  w	  zastaną	  
architekturę	  budynku.	   Istnieje	  zatem	  możliwość	  włączenia	  w	  przestrzeń	  ekspozycji	   	  elementów	  zewnętrznych	  
obiektu	  tak,	  aby	  nawiązywały	  do	  znajdującej	  się	  wewnątrz	  ekspozycji.	  

4.	  CHARAKTER	  EKSPOZYCJI	  
	  
Ekspozycja	  powinna	  funkcjonować	  w	  oparciu	  o	  równowagę	  w	  kilku	  aspektach:	  	  
-‐	   równowaga	  pomiędzy	  emocjonalnym	  a	  intelektualnym	  oddziaływaniem	  ma	  zwiedzającego;	  	  	  
-‐	   równowaga	  pomiędzy	  architekturą	  budynku	  a	  elementami	  scenografii;	  	  	  
-‐	   odpowiednie	  proporcje	  pomiędzy	  ukazywaniem	  rzeczywistych	  artefaktów	  a	  prezentacjami	  wirtualnymi	  	  	  
	  
Ekspozycja	   ma	   być	   obszarem,	   w	   którym	   splatają	   się	   różne	   perspektywy	   spojrzenia	   na	   postać	   Kompozytora;	  
charakterystyka	  ekspozycji	  jako	  całości	  zakłada	  połączenie	  tych	  perspektyw.	  Stopień	  ich	  wyważenia	  sprawia,	  że	  
Zwiedzający	   poznaje	   Profesora	   w	   sposób	   pełny	   i	   autentyczny.	   	   Jego	   życie,	   twórczość	   oraz	   wpływ	   na	   rozwój	  
muzyki	  w	   XX	   i	   XXI	  wieku	   są	   dominującymi	   i	   naturalnie	  wyodrębnionymi	   obszarami,	  wypełnia	   je	   jednak	   treść	  
przedstawiająca	  Krzysztofa	  Pendereckiego	  w	  o	  wiele	  bardziej	  subtelnych	  aspektach.	  Światowej	  sławy	  Profesor,	  
przedstawiony	   przez	   pryzmat	   jego	   osiągnięć,	   tytułów	   i	   honorowych	   doktoratów	   po	   chwili	   ukazany	   jest	   w	  
domowym	   zaciszu	   pośród	   swoich	   bliskich;	   pochłonięty	   żmudną	   pracą	   kompozytor	   skonfrontowany	   jest	   z	  
dyrygentem	  oklaskiwanym	  przez	   publiczność	   najważniejszych	   sal	   koncertowych;	   lusławicki	   park	   przepełniony	  
harmonią	  i	  spokojem	  ożywa	  w	  wyobraźni	  Zwiedzającego	  jako	  świat	  wypełniający	  umysł	  Artysty.	  
Wszystkie	   przedstawione	   aspekty	   życia	   i	   twórczości	   Profesora	   stanowić	   powinny	   spójną	   wizję	   jego	   osoby,	  
ukazując	   Człowieka	   a	   zarazem	   Mistrza.	   Oznacza	   to	   możliwość	   przeplatania	   się	   sfer	   jego	   życia	   w	   różnych	  
przestrzeniach	   ekspozycji	   –	   nie	   należy	   zastanych	   podziałów	   architektonicznych	   traktować	   jako	  
nieprzekraczalnych	   granic	   tematycznych.	   Dla	   uzyskania	   autentyczności	   i	   naturalnego	   rytmu	   zwiedzania	  
wskazane	   jest	   zachowanie	   łączności	   pomiędzy	   wszystkimi	   obszarami	   ekspozycji.	   Inspiracją	   do	   tego	   rodzaju	  



spojrzenia	  na	  postać	  Kompozytora	  jest	  charakter	  miejsca,	  w	  którym	  zlokalizowana	  jest	  ekspozycja	  –	  Europejskie	  
Centrum	  Muzyki	  Krzysztofa	  Pendereckiego	  w	  Lusławicach	  stanowi	  opus	  vitae	  Profesora;	   tu	  spotykają	  się	   jego	  
życie	   i	   jego	   sztuka,	   jego	   praca	   i	   jego	   pasja,	   jego	   misja	   i	   jego	   inspiracja.	   Przez	   majestat	   surowej	   formy	  
architektonicznej	   przebija	   się	   śmiech	   młodych	   adeptów	   szlifujących	   swoje	   muzyczne	   umiejętności;	   sielskie	  
otoczenie	   przełamane	   jest	   dźwiękami	   muzyki	   współczesnej;	   sacrum	   i	   profanum	   trwają	   w	   harmonii	  
podporządkowanej	  idei	  spotkania	  ucznia	  z	  mistrzem.	  	  
	  
5.	  STYLISTYKA	  EKSPOZYCJI	  

Budynek,	  w	  którym	  zlokalizowana	  będzie	  ekspozycja	  stanowi	  przykład	  architektury	  minimalistycznej,	  opartej	  na	  
prostych	  formach	  geometrycznych.	  Dominujące	  materiały	  są	  surowe	  i	  naturalne,	  podobnie	  jak	  zastosowana	  
kolorystyka.	  Liczne	  i	  obszerne	  okna	  sprawiają,	  że	  efekt	  wizualny	  we	  wnętrzach	  wzbogacony	  jest	  o	  perspektywę	  
otoczenia	  -‐	  drzew,	  pól,	  zmieniającego	  się	  wraz	  z	  porami	  roku	  krajobrazu.	  Nowoczesna	  i	  oszczędna	  forma	  
budynku	  harmonijnie	  wpisuje	  się	  w	  naturalny	  pejzaż.	  Całość	  stanowi	  tło	  dla	  istoty	  tego	  miejsca	  –	  muzyki.	  

Podobnie	  jak	  charakterystyczna,	  barwna	  grafika	  szkiców	  Profesora	  stanowi	  tylko	  sposób	  zapisu	  właściwej	  treści,	  
prostota	  i	  czystość	  architektury	  służyć	  mają	  podkreśleniu	  pierwszeństwa	  muzyki.	  Jej	  dominująca	  obecność	  
powinna	  być	  wyczuwalna	  również	  w	  obszarze	  ekspozycji.	  	  	  
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